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Utvandring blant innvandrere:

Av innvandrerne
som kom i perioden
1986-1990, var 43
prosent utvandret
for utgangen av
1995. Vestlige inn-
vandrere utvandrer
hyppigst, mens
flyktninger og yr-
kesaktive i stor grad
blir værende. Ar-
beidsledighet hem-
mer også utvand-
ring. De fleste som
utvandrer reiser
hjem til sitt fode-
land. Innvandrere
som er kommet
utenfor perioden
1986-1990 har imid-
lertid et annet
utvandrings-
monster.

Tone Ingrid Tysse og
Nico Keilman

Innvandring og innvandrere som
gruppe har vært gjenstand for mye
oppmerksomhet de siste 20 årene.
Utvandring blant innvandrere er et
tema som ikke på langt nær har
vært viet den samme interessen.
Det knytter seg imidlertid mange
interessante spørsmål til et slikt te-
ma: I hvor stor grad vender inn-
vandrere tilbake til landet de kom
fra, eventuelt til et tredje land?
Hvor lenge har de bodd i Norge før
de forlater landet? Vil innvandrere
med ulik landbakgrunn også ha for-
skjellig utvandringsmonster? Er inn-
vandringsårsaken, dvs. arbeidsmig-
rasjon, familiegjenforening eller
flyktninginnvandring, en viktig fak-
tor i denne sammenhengen? Har
innvandrere som er i arbeid en høy-
ere eller lavere tilbøyelighet til å
forlate landet enn de som er under
utdanning eller som er arbeidsledi-
ge? Spørsmål av denne typen er det
vi søker å finne svar på i denne ar-
tikkelen.

I årene fra 1975 til og med 1995
kom det totalt 490 000 innvandrere
til Norge. Tallet inkluderer inn-
vandrere både fra vestlige og ikke-
vestlige land, samt norske statsbor-
gere. Den årlige innvandringsstrøm-
men økte fra ca. 19 000 på slutten
av 1970-tallet til rundt 26 000 ny-
lig. På slutten av 1970-tallet og be-
gynnelsen av 1980-tallet kom det
for en stor del innvandrere som ble
gjenforenet med slektninger som
selv var kommet som arbeidsmig-
ranter tidlig på 1970-tallet. Siste
halvdel av 1980-årene var kjenne-
tegnet av kortvarige flyktningstrøm-
mer fra forskjellige utviklingsland,
spesielt fra Chile og Iran (1987-
1988) og Sri Lanka (siden 1987).
Den totale innvandringen i disse
årene var spesielt høy i forhold til
de to forutgående periodene. Etter
1987 har blant annet innvandrin-
gen fra utviklingslandene, sett un-
der ett, vært avtakende. På 1990-
tallet ble innvandring fra Ost-Euro-
pa viktigere enn for. Krigen i det
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tidligere Jugoslavia førte til at det
kom mange flyktninger og asylsøke-
re derfra i 1993.

Ca. en tredel av de totalt 490 000
innvandrerne var norske statsborge-
re. Hvis vi ser bort fra innvandring
blant norske statsborgere, og dessu-
ten begrenser oss til førstegenera-
sjonsinnvandrere som ikke tidligere
har vært bosatt i Norge (j f. defini-
sjonen i ramme 1), finner vi at
260 600 slike personer er innvand-
ret i perioden fra 1975 til og med
1995. Figur 1 viser innvandrings-
strømmen for hvert av årene i den-
ne perioden. Som nevnt ovenfor ser
vi at innvandringsnivået var spesielt
høyt i årene 1987 og 1993. I denne
artikkelen fokuserer vi på de
83 800 innvandrerne som kom i
perioden 1986-1990 (se ramme 2).
Pr. 1. januar 1996 bodde 57 pro-
sent av dem fortsatt i landet. Figur
2 viser at andelen fortsatt bosatte
har økt fra en tredel for innvandre-
re som kom på midten av 1970-tal-
let, til nesten 90 prosent for de ny-
lig ankomne. Den korte oppholds-
varigheten er én årsak til at så få i

landet, men de geografiske forskjel-
lene er markante. Hver tredje inn-
vandrer som er kommet til Norge i
denne perioden er født i Norden
eller i Vest-Europa, se figur 3. Av
disse er henholdsvis 24 og 27 pre-
sent fortsatt bosatt ved utgangen av
1995, se figur 4. Videre er en tredel
av innvandrerne i den aktuelle pe-
rioden født i Asia, og hele 83 pro-
sent av disse bor fortsatt i Norge.
Det er spesielt innvandrere fra Viet-
nam, Iran, Sri Lanka og Pakistan
som blir værende. Også innvandre-
re fra Afrika, Latin-Amerika og Ost-
Europa blir boende i langt større
grad enn innvandrere fra de mer
vestlig-orienterte landene. Mye av
forklaringen er den høye andelen
asylsøkere blant de ikke-vestlige
innvandrerne som kom akkurat i
den perioden vi her ser på. At det
er få som har bosatt seg gjenspeiles
i relativt korte gjennomsnittlige
oppholdsvarigheter. Nordiske inn-
vandrere har for eksempel en boset-
ningsandel på 24 prosent, og de
som flyttet ut, bodde i gjennomsnitt
bare 1,5 år i Norge for de vandret
ut igjen. Innvandrere fra Norden,

den sistnevnte innvandrergruppen
har vandret ut igjen.

Asiatiske innvandrere blir
oftest i landet
Av alle førstegenerasjonsinnvandre-
re i "1986-90"-kullet bor, som tidli-
gere nevnt, fortsatt 57 prosent her i
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Asia i alt, 36 prosent: 

Tyrkia, 3 prosent
Pakistan, 4 prosent

Vietnam, 5 prosent

Iran, 7 prosent

Sri Lanka, 5 prosent

Resten av Asia, 12 prosent

Norden, 23 prosent

Vest-Europa, 12 prosent

Ost-Europa, 8 prosent

Nord-Amerika, 5 prosent

Latin-Amerika, 7 prosent
Afrika, 9 prosent
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Nord-Amerika og Vest-Europa er
kjennetegnet ved at de innvandrer
på grunn av kortvarige arbeidsopp-
drag, eller fordi de skal gå på skole
her. Som vi snart skal se, vil Arsa-
ken til innvandringen forklare noe
av forskjellene i utvandringstilbøye-
lighet på tvers av landegrensene.

Flyktninger er mer bofaste
enn ikke-flyktninger
Vi kjenner innvandringsårsaken til
ca. 60 200 av de totalt ca. 83 700

førstegenerasjonsinnvandrerne som
ankom i perioden 1986-1990. Un-
dergruppen utgjør et representativt
utvalg av alle innvandrerne i perio-
den når det gjelder kjønn, alder og
ekteskapelig status på innvand-

Kilde: Befolkningsstatistikk

ringstidspunktet. Vi finner imidler-
tid en noe høyere representasjon av
innvandrere fra Afrika, Asia og La-
tin-Amerika i det reduserte utvalget
sammenlignet med den opprinneli-
ge innvandrergruppen. Dette for-
klarer også hvorfor andelen bosat-
te, som utgjør 65 prosent i det re-
duserte utvalget, er noe høyere enn
det som ble rapportert for alle inn-
vandrere i "1986-90"-kullet (57 pro-
sent). Av samme grunn er trolig og-
så andelen primærinnvandrere som
er kommet som flyktninger i denne
perioden, fire av ti, noe høy, jf. fi-
gur 5. Med primærinnvandrere me-
ner vi innvandrere som er kommet
til Norge uten at de på forhånd har
hatt noen tilknytning til landet, i
motsetning til innvandrere som har
fått oppholdstillatelse fordi de alle-
rede har hatt ektefelle og eventuell
annen familie her. En tredel av inn-
vandrerne i det reduserte utvalget
er kommet til Norge som primær-
innvandrere, men av andre årsaker
enn flukt, som oftest arbeid eller
utdanning. Familiegjenforening var
årsak til oppholdet for 29 prosent i
den gruppen som vi kjenner inn-
vandringsgrunnen til, av disse
gjelder 11 prosentpoeng familie-
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Flyktninger Ikke-flyktninger Arbeidsledige

Fordeling
Andel

bosatte Fordeling
Andel

bosatte Fordeling
Andel

bosatte

Norden 	 49 27  5 51
Vest-Europa 14 32 2 84
øst Europa 14 52 5 	 53 9 97
Nord-Amerika 7 22 1 76
Latin-Amerika 15 78 2   49 9 93
Afrika 15 73 5 64 19 98
Asia
hvorav

56 84 18 64 55 98

Tyrkia 	4 64 	 1   63 6 97
Pakistan 3 64 3 75 4 99
Vietnam 7 98 0 	 78 8 99
Iran 20 88 0 64 17 99
Sri Lanka    11 	 86 3 69 7 99
Resten av Asia 11 76 11 60 13 97

Totalt
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gjenforening knyttet til flyktninger.
Vi ser at flyktninger (77 prosent) og
familiegjenforenede (henholdsvis
92 og 72 prosent for flyktninger og
ikke-flyktninger) er betydelig mer
bofaste enn ikke-flyktninger (38
prosent), jf. figur 6. Når ikke-flykt-
ninger benytter seg av muligheten
til å få familien til landet, blir imid-
lertid også en stor andel av denne
gruppen værende. Når vi i fortset-
telsen ønsker å se innvandringsår-
sak i sammenheng med landbak-
grunn og arbeidsmarkedstilknyt-
ning, velger vi å kun fokusere på
primærinnvandrerne.

Fordi landbakgrunn er definert ut
fra innvandrerens fødeland, og ikke
det landet de oppholdt seg siste (se
ramme 3), er det naturlig at vi re-
gistrerer flyktninger bare fra de
ikke-vestlige landene. 56 prosent av
alle flyktninger som kom i 1986-
1990, er født i Asia, hovedsakelig
Iran (37 prosent) og Sri Lanka (19
prosent), og til dels Vietnam (12
prosent), se tabell 1. Som vi tidlige-
re har vært inne på, er innvandrere
fra disse landene svært bofaste
(henholdsvis 88, 86 og 98 prosent),
og som vi ser av tabellen er de også
noe mer bofaste enn ikke-flyktnin-
ger fra de samme landene. De øst-
europeiske flyktningene, i denne
perioden mest kosovo-albanere,
skiller seg fra de andre flyktningene
ved å være betydelig mindre bofas-
te (52 prosent) og ha en kortere
gjennomsnittlig oppholdsvarighet.
Det kan blant annet skyldes at
kosovo-albanske flyktninger har en
noe høyere avslagsprosent på sine
asylsøknader enn det flyktninger fra
de andre ikke-vestlige landene har.
I tillegg kan de østeuropeiske flykt-
ningene ha lettere for å flytte videre
til et tredje land.

Hver andre ikke-flyktning er født i
Norden (49 prosent, jf. tabell 1),
mens innvandrere fra Asia utgjør 18

prosent av alle ikke-flyktninger.
Ikke-flyktningene fra denne ver-
densdelen kommer fra land som Pa-
kistan, Sri Lanka og trolig også fra
Thailand, Filippinene og India. Inn-
vandrere fra de vestlige landene er
mindre bofaste enn ikke-flyktninge-
ne fra resten av verden. Med unn-
tak av ikke-flyktninger fra Ost-Euro-
pa gir det seg også utslag i kortere
gjennomsnittlige varigheter blant
innvandrerne fra de vestlige lande-
ne i forhold til ikke-flyktningene fra
Latin-Amerika, Afrika og Asia.

Arbeidsledighet hemmer
utvandring
Vi kjenner sysselsettingsstatus for til
sammen 50 900 av de 83 700 inn-
vandrerne i "1986-90"-kullet. Blant
dem som fortsatt er bosatt i Norge,
gjelder statusen pr. 01.01.96. For
dem som har forlatt landet, benyt-
tes status på utvandringstidspunk-
tet. Det reduserte utvalget består av
innvandrere som er født i årene
1953-1979, og som er kommet til
landet i perioden 1987-1990. Det
innebærer at ingen i denne gruppen
er yngre enn syv år eller eldre enn

37 år på innvandringstidspunktet.
Når vi kontrollerer for innvand-
ringsalder, er det reduserte utvalget
representativt i forhold til det totale
innvandringskullet med hensyn til
kjønn, ekteskapelig status og føde-
land.

Alderssammensetningen i det redu-
serte utvalget forklarer hvorfor bare
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Utenfor
arbeids-
styrken, 43% Uoppgitt, 19%

Arbeidsledig, 7% Yrkesaktiv, 30%

Returnerer til fødelandet, likt fraflyttingslandet, 75%

Returnerer til fodelandet, ulikt fraflyttingslandet, 2%
Returnerer til fraflyttingslandet, ulikt fødelandet, 4%

Kommer fra fødelandet, flytter videre, 8%

Fraflyttingsland ulikt fødeland, flytter videre, 2%

Tilflyttingsland ukjent, 10%
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en av tre er yrkesaktive, mens 43
prosent er registrert utenfor ar-
beidsstyrken, jf. figur 7. Sistnevnte
kategori omfatter blant annet både
barn i skolepliktig alder og andre
under utdanning. Vi ser at to av
fem i denne kategorien er utvand-
ret for 1996. Det skyldes til en viss
grad utvekslingen av praktikanter
og studenter mellom Norge og an-
dre land i Norden og ellers i Vest-
Europa. Yrkesaktivitet ser i stone
grad ut til å virke hemmende på ut-
vandringen, ettersom fire av fem
yrkesaktive fortsatt er bosatte i Nor-
ge ved utgangen av 1995, se figur
8. Den gjennomsnittlige oppholds-
varigheten er imidlertid lavere
blant yrkesaktive (2,0 år) enn blant
innvandrere utenfor arbeidsstyrken
(2,6 år). Hoy bofasthet blant yrkes-
aktive kan til dels forklares ved at
vestlige innvandrere som bare tar
korte arbeidsoppdrag i Norge ikke
vil bli registrert som yrkesaktive,
men faller innunder kategorien
"Uoppgitt" fordi oppholdet er av for
kort varighet til at sysselsettingssta-
tus vil bli registrert.

De arbeidsledige utgjør 7 prosent
av utvalgsmassen, og det store fler-

tallet av dem blir værende, jf. figur
7. Et slikt funn er noe overraskende
ettersom mangel på arbeid skulle gi
innvandrerne incentiver i retning av
å ville returnere til hjemlandet eller
flytte videre til et annet land. På
den annen side kan det være andre
hensyn som ligger til grunn for be-
slutningen om å bli værende, for
eksempel den geografiske avstan-
den til hjemlandet, kostnaden for-
bundet med en utvandring og en
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sammenligning av situasjonen i
hjemlandet og med forholdene her.
Det viser seg nemlig at 83 prosent
av alle arbeidsledige innvandrere
kommer fra Afrika, Asia eller Latin-
Amerika, jf. tabell 1. Disse innvan-
drerne blir værende i mer enn 90
prosent av tilfellene, mens det bare
er 50 prosents sjanse for at arbeids-
ledige innvandrere fra Norden fort-
satt bor her ved utgangen av 1996.
Nordiske innvandrere utgjør imid-
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lertid bare 5 prosent av alle ar-
beidsledige innvandrere. Det viser
seg dessuten at det blant de ar-
beidsledige er et stort innslag av
flyktninger, 61 prosent, og bare 3
prosent av disse er utvandret før
01.01.96, se tabell 2. De arbeidsle-
diges sammensetning med hensyn
på landbakgrunn og innvandrings-
årsak forklarer dermed hvorfor ar-
beidsledighet virker hemmende på
gjenutvandring.

De fleste reiser hjem til føde-
landet
Siden utvandringstilbøyeligheten
blant førstegenerasjonsinnvandrere
uten norsk bakgrunn er 43 prosent,
innebærer det at det totale antall
utvandrere i "1986-90"-kullet utgjør
knappe 36 000. Figur 9 viser at tre
av fire utvandrere er returmigranter
som returnerer til fødelandet. 4
prosent returnerer til det landet de
kom fra, men for disse er fraflyt-
tingslandet forskjellig fra fødelan-
det. 8 prosent av alle utvandrere er
kommet direkte fra fødelandet,
men returnerer ikke dit. I 2 prosent
av tilfellene er innvandreren kom-
met til Norge via et annet land enn
fødelandet og flytter videre til et
land forskjellig fra fraflyttingslan-
det. Tilflyttingslandet er ukjent i ett
av ti tilfeller. Den gjennomsnittlige
varigheten på Norgesoppholdet kan
synes å være noe kortere blant inn-
vandrere som returnerer til det lan-
det de kom fra, enten det er snakk
om fødelandet (2,1 år) eller et an-
net fraflyttingsland (2,3 år), sam-
menlignet med de innvandrerne
som flytter videre (henholdsvis 3 år
og 3,3 år). Meldetilbøyeligheten
ved utvandring er generelt dårlige-
re enn hva tilfellet er ved innvand-
ring. Når innvandrere med ukjent
tilflyttingsland har en gjennomsnitt-
lig varighet på 4,7 år, jf. figur 10,
kan det skyldes at også det eksakte
utvandringstidspunktet er ukjent
for en stor del av denne gruppen.
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Innvandrere med ukjent tilflyttings-
land blir i stedet registrert utvand-
ret når det "oppdages" at de ikke
lenger bor i landet, noe som medfø-
rer at varigheten på oppholdet i
Norge for denne gruppen vil være
overestimert.

Oppsummering
I 57 prosent av tilfellene vil inn-
vandrere som er kommet til Norge i
perioden 1986-1990, fortsatt bo i
landet ved utgangen av 1995. Spe-
sielt gjelder dette innvandrere fra
Asia, Afrika og Latin-Amerika. Den
høye andelen asylsøkere som kom
akkurat i den perioden vi her ser
på, bidrar til å forklare den lave ut-
vandringen blant innvandrerne fra
disse regionene. Totalt består inn-
vandringskullet av 40 prosent flykt-
ninger. Svært mange av disse er
fortsatt bosatt her. Flertallet av
flyktningene kommer fra Asia. Inn-
vandringsårsak kombinert med
landbakgrunn bidrar også til å for-
klare lav utvandring blant arbeids-
ledige innvandrere.

Innvandrerne kommer i stor grad til
Norge fra sitt eget fødeland, og ven-
der i de aller fleste tilfeller tilbake
til sitt opprinnelige hjemland. De av
innvandrerne som flytter videre til
et annet land enn fødelandet, ser ut

til å bli værende noe lenger i Norge
sammenlignet med de øvrige ut-
vandrerne.
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Seksjon for demografi og levekårs-
forskning.
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forsker i Statistisk sentralbyrå,
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